



Comunicato Stampa

## **El.En. nel 2002 raddoppia il fatturato a 54 milioni di euro**

***Mol a 7 milioni di euro (+81%) - Risultato operativo 3,9 milioni di euro (+ 53%)  
Proposto dividendo di 0,25 euro per azione in circolazione***

**Firenze, 31 marzo 2003.** Il Consiglio di Amministrazione del Gruppo El.En., società leader nel mercato del laser, ha approvato il progetto di bilancio consolidato ed il progetto del bilancio di esercizio della capogruppo El.En. Spa (Nuovo Mercato: ELN) relativi all'esercizio 2002.

A livello consolidato, il Gruppo El.En. ha registrato nell'esercizio 2002 una notevole crescita del fatturato e della redditività, superando ampiamente le previsioni formulate in sede di budget annuale. Il progetto di bilancio, approvato oggi dal Consiglio di Amministrazione, indica per l'intero esercizio 2002 ricavi per **54,1 milioni** di euro, circa il doppio rispetto ai 27,8 milioni del 2001 (**+94,4%**). Anche escludendo dal perimetro di consolidamento l'apporto della controllata americana Cynosure acquisita nel maggio 2002, la crescita rimane notevole (**+39,2%**) e va al di là delle previsioni di budget.

In aumento del **+103%** sul 2001 il **marginale di contribuzione lordo** che ammonta a **27,4 milioni** di euro, con una incidenza sul valore della produzione che sale circa al 50%. Il **marginale operativo lordo** si attesta a **7 milioni** di euro (**+80,9%**) pari a circa il 13% del valore della produzione. Il **risultato operativo** sale a **3,9 milioni** di euro con un incremento del **+53,2%**. Il **risultato ante imposte** si attesta a **5,5 milioni** di euro in crescita del **+44,4%** rispetto al 2001. L'**utile netto** di competenza degli azionisti del Gruppo è pari a **2,1 milioni** di euro, in flessione del **-6,3%** sul 2001, ma senza le perdite della controllata Cynosure il risultato netto evidenzia una crescita del **+40,8%**.

“Gli incrementi di fatturato nel 2002 – ha sottolineato il presidente Gabriele Clementi - hanno riguardato tutti i segmenti con percentuali superiori al 50%. Il segmento medicale segna un incremento del 96% grazie all'apporto di Cynosure, ma anche senza questo apporto la crescita è del 27% ed è superiore alla media di mercato e ai risultati registrati dai principali concorrenti. Ancora più brillante il fatturato del segmento sistemi laser

industriali, che, senza contare su acquisizioni societarie, sfiora una crescita del 60% in un anno di stagnazione del mercato e di crisi del settore manifatturiero”.

La **posizione finanziaria netta** al 31 dicembre 2002 si mantiene positiva per oltre **24 milioni** di euro.

Per quanto riguarda la capogruppo El.En. S.p.A., il bilancio di esercizio 2002 presenta un **valore della produzione** pari a **23,7 milioni** di euro (+38,5%), un **marginale di contribuzione lordo** di oltre **11 milioni di euro (+44,4%)**, un **marginale operativo lordo** di **4,2 milioni** di euro (+85,2%), un **risultato operativo** di oltre **3 milioni** di euro (+132,7%), un **risultato ante imposte** di circa **3,9 milioni** di euro (+6%) e un **utile netto** di **2,6 milioni** di euro (-6,4%).

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea dei soci, convocata per il 30 aprile 2003 in prima convocazione ed in seconda il 15 maggio 2003, la distribuzione di un dividendo di 0,25 euro per azione in circolazione, con data stacco cedola il 26 maggio 2003 e data pagamento il 29 maggio 2003.

•••

*El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali.*

**Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa**, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

▶ *Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.*

▶ *Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte.*

*EL.EN è quotata al Nuovo Mercato di Borsa Italiana da dicembre 2000 con un flottante pari a circa il 30% ed una capitalizzazione di circa 50 milioni di Euro.*

Cod. ISIN: IT0001481867

Sigla: ELN

Negoziata su TAH

Mkt capt.: 51.50 mln/Euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN.IM

Per ulteriori informazioni:

**El.En. SPA**

Enrico ROMAGNOLI

Investor Relator

Tel. 055-8826807

[finance@elen.it](mailto:finance@elen.it)

**POLYTEMS HIR SRL**

Bianca FERSINI MASTELLONI

Comunicazione Finanziaria

Tel. 06-69923321/6781064

[b.fersini@polytemshir.it](mailto:b.fersini@polytemshir.it)

**PMS SRL**

Andrea LIJOI

Ufficio Stampa

Tel. 06-42020970

[a.lijoi@piemme.se.it](mailto:a.lijoi@piemme.se.it)

**Tab. 1 - Conto Economico consolidato del Gruppo El.En. relativo all'esercizio 2002, comparato con quello dell'esercizio 2001.**

Conto economico	31/12/2002	Inc. %	31/12/2001	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	54.139	98,4%	27.844	94,3%	94,4%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	408	0,7%	1.460	4,9%	-72,0%
Altri proventi	461	0,8%	209	0,7%	119,9%
<b>Valore della produzione</b>	<b>55.008</b>	<b>100,0%</b>	<b>29.514</b>	<b>100,0%</b>	<b>86,4%</b>
Costi per acquisto di merce	22.808	41,5%	14.036	47,6%	62,5%
Variazione rimanenze materie prime	(1.055)	1,9%	(1.095)	3,7%	-3,6%
Altri servizi diretti	5.833	10,6%	3.067	10,4%	90,2%
<b>Margine di contribuzione lordo</b>	<b>27.421</b>	<b>49,8%</b>	<b>13.505</b>	<b>45,8%</b>	<b>103,0%</b>
Costi per servizi ed oneri operativi	9.358	17,0%	5.260	17,8%	77,9%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>18.063</b>	<b>32,8%</b>	<b>8.244</b>	<b>27,9%</b>	<b>119,1%</b>
Costi per il personale	11.014	20,0%	4.348	14,7%	153,3%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>7.049</b>	<b>12,8%</b>	<b>3.896</b>	<b>13,2%</b>	<b>80,9%</b>
Ammortamenti e accantonamenti	3.077	5,6%	1.303	4,4%	136,1%
<b>Risultato operativo</b>	<b>3.971</b>	<b>7,2%</b>	<b>2.593</b>	<b>8,8%</b>	<b>53,2%</b>
Gestione finanziaria	1.018	1,8%	1.194	4,0%	-14,8%
<b>Risultato della gestione ordinaria</b>	<b>4.989</b>	<b>9,1%</b>	<b>3.786</b>	<b>12,8%</b>	<b>31,8%</b>
Rettifiche di valore	168	0,3%	30	0,1%	454,5%
Gestione straordinaria	390	0,7%	26	0,1%	1399,6%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>5.547</b>	<b>10,1%</b>	<b>3.843</b>	<b>13,0%</b>	<b>44,4%</b>
Imposte sul reddito	2.684	4,9%	1.209	4,1%	122,1%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>2.864</b>	<b>5,2%</b>	<b>2.634</b>	<b>8,9%</b>	<b>8,7%</b>
Risultato di terzi	732	1,3%	359	1,2%	104,2%
<b>Risultato netto del Gruppo</b>	<b>2.131</b>	<b>3,9%</b>	<b>2.275</b>	<b>7,7%</b>	<b>-6,3%</b>

**Tab. 2 - Conto Economico consolidato del Gruppo EI.En. relativo all'esercizio 2002 comparato con quello dell'esercizio 2001, escludendo Cynosure dall'area di consolidamento.**

Conto economico - escluso Cynosure	31/12/2002	Inc. %	31/12/2001	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	38.762	98,6%	27.844	94,3%	39,2%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	74	0,2%	1.460	4,9%	-95,0%
Altri proventi	484	1,2%	209	0,7%	130,9%
<b>Valore della produzione</b>	<b>39.320</b>	<b>100,0%</b>	<b>29.514</b>	<b>100,0%</b>	<b>33,2%</b>
Costi per acquisto di merce	16.674	42,4%	14.036	47,6%	18,8%
Variazione rimanenze materie prime	(971)	2,5%	(1.095)	3,7%	-11,3%
Altri servizi diretti	4.797	12,2%	3.067	10,4%	56,4%
<b>Margine di contribuzione lordo</b>	<b>18.819</b>	<b>47,9%</b>	<b>13.505</b>	<b>45,8%</b>	<b>39,4%</b>
Costi per servizi ed oneri operativi	5.716	14,5%	5.260	17,8%	8,7%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>13.103</b>	<b>33,3%</b>	<b>8.244</b>	<b>27,9%</b>	<b>58,9%</b>
Costi per il personale	5.624	14,3%	4.348	14,7%	29,3%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>7.478</b>	<b>19,0%</b>	<b>3.896</b>	<b>13,2%</b>	<b>91,9%</b>
Ammortamenti e accantonamenti	1.389	3,5%	1.303	4,4%	6,6%
<b>Risultato operativo</b>	<b>6.089</b>	<b>15,5%</b>	<b>2.593</b>	<b>8,8%</b>	<b>134,9%</b>
Gestione finanziaria	697	1,8%	1.194	4,0%	-41,6%
<b>Risultato della gestione ordinaria</b>	<b>6.786</b>	<b>17,3%</b>	<b>3.786</b>	<b>12,8%</b>	<b>79,2%</b>
Rettifiche di valore	75	0,2%	30	0,1%	148,4%
Gestione straordinaria	(9)	0,0%	26	0,1%	-134,3%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>6.853</b>	<b>17,4%</b>	<b>3.843</b>	<b>13,0%</b>	<b>78,3%</b>
Imposte sul reddito	2.624	6,7%	1.209	4,1%	117,1%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>4.229</b>	<b>10,8%</b>	<b>2.634</b>	<b>8,9%</b>	<b>60,5%</b>
Risultato di terzi	1.025	2,6%	359	1,2%	185,8%
<b>Risultato netto del Gruppo</b>	<b>3.203</b>	<b>8,1%</b>	<b>2.275</b>	<b>7,7%</b>	<b>40,8%</b>

**Tab. 3 – Stato patrimoniale del Gruppo EI.En. relativo all'esercizio 2002 comparato con quello dell'esercizio 2001.**

	31/12/2002	31/12/2001
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
Immobilizzazioni immateriali	8.242	1.669
Immobilizzazioni materiali	6.196	3.693
Immobilizzazioni finanziarie	966	808
Altre attività a medio-lungo termine	901	705
<b>Capitale immobilizzato (A)</b>	<b>16.305</b>	<b>6.874</b>
Rimanenze	14.786	9.115
Crediti commerciali	15.781	8.358
Altri crediti	2.299	2.837
Azioni proprie	374	
Disponibilità liquide	27.129	32.478
<b>Attività di esercizio a breve (B)</b>	<b>60.369</b>	<b>52.788</b>
Debiti di fornitura	11.851	6.235
Altri debiti a breve	6.789	2.011
Debiti finanziari scadenti entro 12 mesi	888	357
<b>Passività di esercizio a breve (C)</b>	<b>19.528</b>	<b>8.603</b>
<b>Capitale di esercizio netto (D)= B-C</b>	<b>40.841</b>	<b>44.185</b>
Fondo TFR	949	695
Altri fondi	2.559	1.357
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	1.871	2.249
<b>Passività a medio lungo termine (E)</b>	<b>5.379</b>	<b>4.302</b>
<b>Capitale investito netto (A+D-E)</b>	<b>51.768</b>	<b>46.757</b>
<b>Mezzi propri</b>	<b>51.768</b>	<b>46.757</b>

**Tab. 4 – Conto economico di El.En. S.p.A. relativo all'esercizio 2002 comparato con quello dell'esercizio 2001.**

	31/12/2002	Inc. %	31/12/2001	Inc. %	Var. %
<b>Conto economico</b>					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.690	95,6%	16.428	95,8%	38,1%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	497	2,1%	519	3,0%	-4,1%
Altri proventi	557	2,3%	199	1,2%	179,3%
<b>Valore della produzione</b>	<b>23.745</b>	<b>100,0%</b>	<b>17.147</b>	<b>100,0%</b>	<b>38,5%</b>
Costi per acquisto di merce	11.725	49,4%	9.001	52,5%	30,3%
Variazione rimanenze materie prime	(932)	3,9%	(711)	4,1%	31,2%
Altri servizi diretti	1.910	8,0%	1.209	7,1%	58,0%
<b>Margine di contribuzione lordo</b>	<b>11.042</b>	<b>46,5%</b>	<b>7.647</b>	<b>44,6%</b>	<b>44,4%</b>
Costi per servizi ed oneri operativi	3.031	12,8%	2.698	15,7%	12,3%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>8.012</b>	<b>33,7%</b>	<b>4.949</b>	<b>28,9%</b>	<b>61,9%</b>
Costi per il personale	3.802	16,0%	2.676	15,6%	42,1%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>4.210</b>	<b>17,7%</b>	<b>2.274</b>	<b>13,3%</b>	<b>85,2%</b>
Ammortamenti e accantonamenti	1.124	4,7%	948	5,5%	18,6%
<b>Risultato operativo</b>	<b>3.085</b>	<b>13,0%</b>	<b>1.326</b>	<b>7,7%</b>	<b>132,7%</b>
Gestione finanziaria	996	4,2%	2.487	14,5%	-59,9%
<b>Risultato della gestione ordinaria</b>	<b>4.082</b>	<b>17,2%</b>	<b>3.813</b>	<b>22,2%</b>	<b>7,0%</b>
Rettifiche di valore	(202)	0,8%	(148)	0,9%	36,4%
Gestione straordinaria	18	0,1%	11	0,1%	58,8%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.898</b>	<b>16,4%</b>	<b>3.676</b>	<b>21,4%</b>	<b>6,0%</b>
Imposte sul reddito	1.290	5,4%	891	5,2%	44,8%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>2.608</b>	<b>11,0%</b>	<b>2.785</b>	<b>16,2%</b>	<b>-6,4%</b>

**Tab. 5 – Stato patrimoniale di EI.En. S.p.A. relativo all'esercizio 2002 comparato con quello dell'esercizio 2001.**

	31/12/2002	31/12/2001
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
Immobilizzazioni immateriali	871	1.226
Immobilizzazioni materiali	3.428	3.096
Immobilizzazioni finanziarie	14.464	1.212
Altre attività a medio-lungo termine	787	686
<b>Capitale immobilizzato (A)</b>	<b>19.550</b>	<b>6.220</b>
Rimanenze	7.690	6.491
Crediti commerciali	11.432	8.256
Altri crediti	860	1.188
Azioni proprie	256	
Disponibilità liquide	16.943	29.001
<b>Attività di esercizio a breve (B)</b>	<b>37.181</b>	<b>44.937</b>
Debiti di fornitura	6.940	3.700
Altri debiti a breve	1.834	1.136
Debiti finanziari scadenti entro 12 mesi	529	334
<b>Passività di esercizio a breve (C)</b>	<b>9.303</b>	<b>5.170</b>
<b>Capitale di esercizio netto (D)= B-C</b>	<b>27.877</b>	<b>39.767</b>
Fondo TFR	573	462
Altri fondi	937	766
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	1.720	2.249
<b>Passività a medio lungo termine (E)</b>	<b>3.229</b>	<b>3.477</b>
<b>Capitale investito netto (A+D-E)</b>	<b>44.198</b>	<b>42.509</b>
<b>Mezzi propri</b>	<b>44.198</b>	<b>42.509</b>